

Prot. 620443/RU

Roma, 27 dicembre 2022

DETERMINAZIONE

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “*Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture*”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*”, convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “*Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure*”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (*Spending Review*) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 2012, n. 135 che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all'art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;

VISTE le linee guida ANAC n.4 in ordine a “*Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia;

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell'Agenzia;

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro - d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

VISTA la delibera n. 446 del Comitato di Gestione in data 7 aprile 2022 con la quale si approva l'autorizzazione alla spesa per i lavori ristrutturazione edilizia e riqualificazione ambientale paesaggistica dall'ex “Base Loran” e si dà mandato al Direttore della Direzione *Centrale Amministrazione e Finanza* di avviare una apposita procedura di gara;

CONSIDERATO che, con determina prot. 481041/RU del 20 ottobre 2022, è stata indetta una gara con procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dall'art. 51,

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA
Ufficio Acquisti e Contratti

d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, invitando 10 operatori economici per la contrattualizzazione dei lavori di ristrutturazione edilizia e riqualificazione ambientale paesaggistica dell'ex "Base Loran" presso l'isola di Lampedusa (AG) in uso all'Agenzia delle accise, dogane e monopoli;

CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare un'offerta economica – mediante RdO n. 3251257 - i seguenti n. 10 operatori economici, in possesso dei prescritti requisiti tecnici-professionali ed iscritti sulla piattaforma MePA:

- B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA. 04446360820
- CONSORZIO STABILE DE MEDICI - P.IVA. 15801601004
- CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA CONSORTILE PER AZIONI - P.IVA. 01483060628
- EMMECCI SRL - P.IVA. 05648090826
- GIANFELICI SRL - P.IVA. 14870981009
- ICR Impianti e costruzioni SRL - P.IVA. 12487131000
- INFRASTRUTTURE M&B SRL - P.IVA. 10836260967
- JONICA 2001 SOC. COOP. - P.IVA. 03706500877
- MEDI APPALTI - P.IVA. 03009630876
- PRESTI S.R.L. - P.IVA. 02097900837

TENUTO CONTO che il Rup della procedura è l'Ing. Salvatore Manganaro;

TENUTO CONTO che la procedura di gara è stata gestita su piattaforma telematica CONSIP-MePA alla quale gli operatori interessati alla partecipazione sono regolarmente iscritti;

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 25 novembre 2022 h. 12.00;

PRESO ATTO che hanno presentato offerta solo le seguenti ditte:

- CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA CONSORTILE PER AZIONI - P.IVA. 01483060628
- EMMECCI SRL - P.IVA. 05648090826
- GIANFELICI SRL - P.IVA. 14870981009
- ICR Impianti e costruzioni SRL - P.IVA. 12487131000
- JONICA 2001 SOC. COOP. - P.IVA. 03706500877
- MEDI APPALTI - P.IVA. 03009630876

VALUTATO che la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici è risultata conforme ed approvata dal RUP;

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA
Ufficio Acquisti e Contratti

PRESO ATTO che tutti gli operatori sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle buste economiche;

PRESO ATTO che dall'apertura delle offerte economiche è risultato quanto segue:

Operatore	Importo soggetto a ribasso [€]	Ribasso [%]	Importo ribassabile offerto [€]	O.S. [€]	Importo totale offerto [€]
ATI GIANFELICI SRL - STANGANELLI SRL - 299888	4.797.890,82	5,2220	4.547.344,96	350.302,04	4.897.647,00
Consorzio Stabile Medil_291954		6,1500	4.502.820,53		4.853.122,57
MEDI APPALTI SRL - 276924		6,1589	4.502.393,52		4.852.695,56
ICR Impianti e Costruzioni srl - 235443		6,1918	4.500.815,02		4.851.117,06
JONICA 2001 SOC. COOP. - 274308		6,7412	4.474.455,40		4.824.757,44
EMMECCI SRL - 235749		6,9987	4.462.100,84		4.812.402,88

VALUTATO che la stazione appaltante, di concerto con il RUP, ha proceduto alla verifica della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, co. 2 e 2-bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e che all'esito di tale verifica nessuna offerta presentata è risultata anomala;

PRESO ATTO che, secondo quanto fissato dall'art. 2 della determina 481041/RU del 20 ottobre 2022, per l'aggiudicazione della gara deve essere utilizzato il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii;

VISTO il verbale n. 5 prot. 26949/RI del 20 dicembre 2022 con il quale il RUP ha proposto come aggiudicataria provvisoria l'operatore EMMECCI Srl;

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti ex art. 80 d. lgs. n. 50 del 2016 hanno avuto esito positivo rilevando, quindi, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice dei contratti;

TENUTO CONTO che la validità e l'efficacia della presente Determinazione è subordinata alle verifiche delle disposizioni in materia di antimafia ai sensi del d. lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 e che in caso di mancato rispetto si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;

IL DIRETTORE CENTRALE DETERMINA**ARTICOLO 1**

di aggiudicare i lavori in questione, RdO n. 3251257, all'Operatore Economico EMMECCI SRL per un importo pari ad € 4.462.100,84 (quattromilioniquattrocentosessantaduemilacento/84) oltre Iva ed € 350.302,04 (trecentocinquantamilatrecentodue/02) per costi della sicurezza non soggetti al ribasso. L'operatore indica in € 921.487,37 (novecentoventunomilaquattrocentottantasette/37) i propri costi della manodopera ed in € 100.000,00 (centomila/00) i propri oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

oooooooooooooooo

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

PER IL DIRETTORE CENTRALE

Massimiliano Galardini¹*Firma autografa sostituita a mezzo stampa²*

¹ Ai sensi dell'OdS-DAMMF 29/2022 del 28 settembre 2022

² Ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del d.lgs 39/93 e ss.mm.ii.